
EDITAL Nº 55, DE 31 DE JULHO DE 2023 – ALTERA O CRONOGRAMA DO EDITAL 49/2023

A Secretária de Educação a Distância da Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf), no uso de
suas atribuições, resolve:

1. ALTERAR o Cronograma da seleção de que trata o Edital n. 49/2023, de 18 de julho de 2023,
disponível no Apêndice I, do referido edital, a fim de PRORROGAR o período de inscrições.

Onde se lê:

APÊNDICE I – CRONOGRAMA
Processo Seletivo para Curso de Especialização (Lato Sensu) – 2023.2, na modalidade a distância

Atividades Período Local
Publicação do Edital 19/07/2023 http://sead.univasf.edu.br/editais

Sistema de Inscrições em Processo Seletivo (PS)
Link: https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps

Período de impugnação do edital Até 21/07/2023 E-mail:
Processoseletivo.sead@univasf.edu.br

Período das Inscrições 19 a 31/07/2023 https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/ (Pecisa cadastrar
usuário e senha)

Análise preliminar das inscrições Até
01/08/2023

https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Interposição de recurso contra
indeferimento de inscrição

Até dois dias corridos
apósa divulgação do

indeferimento.

https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/ (acesso com usuário e
senha)

Avaliação de Cartas e Currículos De 01 a 04/08/2023 Sistema PS

Divulgação do Resultado
preliminar das duas etapas

Até
04/08/2023

https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Interposição de recurso
contra resultado das duas
etapas

Até dois dias corridos
apósa divulgação do
resultado preliminar

https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/ (acesso com usuário e
senha)

Homologação do Resultado Finale
divulgação dos procedimentos

para a matrícula

Até
07/08/2023

http://sead.univasf.edu.br/edtais/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Período para TODO(A)S o(a)s
candidatos(as) classificados(as)
e convocado(a)s realizarem os
procedimentos de PRÉ-
MATRÍCULA ONLINE

10 e 11/08/2023 Conforme procedimentos a serem divulgados para a matrícula
juntocom a homologação do resultado final.

http://sead.univasf.edu.br/editais
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps
mailto:Processoseletivo.sead@univasf.edu.br
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
http://sead.univasf.edu.br/edtais/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/


Período para gravar e enviar o vídeo
de autodeclaração étnico-racial
(apenas) para os candidatos dos
Grupos PPI, exceto os indígenas cuja
comprovação é documental (para a
aferição da autodeclaração étnico-
racial).

10 a 13/08/2023 Observar os procedimentos da Comissão Institucional deHeteroidentificação da Univasf.
Link a ser divulgado junto com a homologação do resultado e

convocação para matrícula

Resultado parcial da pré-matrícula
para TODOS(AS).

A partir de 14/08/2023 Portal SEaD/Univasf https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
Sistema PS https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Prazo para interpor recursocontra o
resultado parcial da

pré-matrícula dos(as)
classificados(as)

Até dois dias corridos
apósa divulgação do
resultado parcial

Sistema PS
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Resultado final da pré- matrícula
dos classificados da Chamada Inicial

Até 17/08/2023 Portal SEaD/Univasf https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
Sistema PS https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Resultado parcial das
heteroidentificações das

autodeclarações étnico-raciais
dos pré-matriculados

A partir de 14/08/2023 Portal SEaD/Univasf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/

Prazo para interpor recursocontra o
resultado parcial das
heteroidentificações das
autodeclarações étnico-

raciais dos pré-matriculados

Até dois dias corridos
apósa divulgação do
resultado parcial

Observar orientações junto ao resultado parcial das
heteroidentificações.

Resultado final das
heteroidentificações das
autodeclarações étnico-
raciais dos pré-matriculados

Até 17/08/2023 Portal SEaD/Univasf https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
Sistema PS

https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Convocação para Perícia
Multiprofissional para oscandidatos
que concorreram às vagas
reservadas a pessoas com

deficiência.

A partir de
setembro/2023

Conforme procedimentos a serem divulgados junto com a
convocação dematrícula

Matrícula presencial nos polos 22 e 23/08/2023 Polo de Apoio Presencial

Previsão de início dos cursos Agosto/2023 Nova Plataforma EAD
(http://www.plataformaead.univasf.edu.br)

(Acesso com usuário e senha)

https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
http://www.plataformaead.univasf.edu.br/


Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf)
Secretaria de Educação a Distância (Sead)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

http://portais.univasf.edu.br/sead

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

http://portais.univasf.edu.br/sead

Leia-se:

APÊNDICE I – CRONOGRAMA
Processo Seletivo para Curso de Especialização (Lato Sensu) – 2023.2, na modalidade a
distância

Atividades Período Local
Publicação do Edital 19/07/2023 http://sead.univasf.edu.br/editais

Sistema de Inscrições em Processo Seletivo (PS)
Link: https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps

Período de impugnação do edital Até 21/07/2023 E-mail:
Processoseletivo.sead@univasf.edu.br

Período das Inscrições 19/07 a a 07/08/2023 https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/ (Pecisa cadastrar
usuário e senha)

Análise preliminar das inscrições -
(deferimento/indeferimento)

Até
08/08/2023

https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Interposição de recurso contra
indeferimento de inscrição

Até dois dias corridos
apósa divulgação do

indeferimento.

https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/ (acesso com usuário e
senha)

Avaliação de Cartas e Currículos De 31/07 a 11/2023 Sistema PS

Divulgação do Resultado
preliminar das duas etapas

Até
11/08/2023

https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Interposição de recurso
contra resultado das duas
etapas

Até dois dias corridos
apósa divulgação do
resultado preliminar

https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/ (acesso com usuário e
senha)

Homologação do Resultado Finale
divulgação dos procedimentos

para a matrícula

Até
14/08/2023

http://sead.univasf.edu.br/edtais/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Período para TODO(A)S o(a)s
candidatos(as) classificados(as)
e convocado(a)s realizarem os
procedimentos de PRÉ-
MATRÍCULA ONLINE

16 e 17/08/2023 Conforme procedimentos a serem divulgados para a matrícula
juntocom a homologação do resultado final.

Período para gravar e enviar o vídeo
de autodeclaração étnico-racial
(apenas) para os candidatos dos
Grupos PPI, exceto os indígenas cuja
comprovação é documental (para a
aferição da autodeclaração étnico-
racial).

16 e 17/08/2023 Observar os procedimentos da Comissão Institucional deHeteroidentificação da Univasf.
Link a ser divulgado junto com a homologação do resultado e

convocação para matrícula

Resultado parcial da pré-matrícula
para TODOS(AS).

A partir de 18/08/2023 Portal SEaD/Univasf https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
Sistema PS https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Prazo para interpor recursocontra o
resultado parcial da

pré-matrícula dos(as)
classificados(as)

Até dois dias corridos
apósa divulgação do
resultado parcial

Sistema PS
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Resultado final da pré- matrícula
dos classificados da Chamada Inicial

Até 21/08/2023 Portal SEaD/Univasf https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
Sistema PS https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

http://sead.univasf.edu.br/editais
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps
mailto:Processoseletivo.sead@univasf.edu.br
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
http://sead.univasf.edu.br/edtais/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead
mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead


Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf)
Secretaria de Educação a Distância (Sead)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

http://portais.univasf.edu.br/sead

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

http://portais.univasf.edu.br/sead

Resultado parcial das
heteroidentificações das

autodeclarações étnico-raciais
dos pré-matriculados

A partir de 21/08/2023 Portal SEaD/Univasf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/

Prazo para interpor recursocontra o
resultado parcial das
heteroidentificações das
autodeclarações étnico-

raciais dos pré-matriculados

Até dois dias corridos
apósa divulgação do
resultado parcial

Observar orientações junto ao resultado parcial das
heteroidentificações.

Resultado final das
heteroidentificações das
autodeclarações étnico-
raciais dos pré-matriculados

Até 24/08/2023 Portal SEaD/Univasf https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
Sistema PS

https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/

Convocação para Perícia
Multiprofissional para oscandidatos
que concorreram às vagas
reservadas a pessoas com

deficiência.

A partir de
setembro/2023

Conforme procedimentos a serem divulgados junto com a
convocação dematrícula

Matrícula presencial nos polos 30 e 31/08/2023 Polo de Apoio Presencial

Previsão de início dos cursos Agosto/2023 Nova Plataforma EAD
(http://www.plataformaead.univasf.edu.br)

(Acesso com usuário e senha)

Petrolina, 31 de julho de 2023.

MARCELO JOSÉ VEIRA DE MELO SOBRINHO
Secretário de Educação a Distância - em Exercício

https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
http://www.plataformaead.univasf.edu.br/
mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead
mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://portais.univasf.edu.br/sead

	EDITAL Nº 55, DE 31 DE JULHO DE 2023 – ALTERA O CR
	A Secretária de Educação a Distância da Universida
	APÊNDICE I – CRONOGRAMA
	APÊNDICE I – CRONOGRAMA

	Petrolina, 31 de julho de 2023.

